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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem polymerních biomateriálů ve formě kryogelů

a jejich následným testováním pomocí tkáňových kultur. Teoretická část této práce obsahu-

je krátké shrnutí dosavadních znalostí ohledně polymerních biomateriálů, scaffoldů pro

tkáňové inženýrství a polymerních gelů, zejména elektricky vodivých i nevodivých hydro-

gelů a kryogelů. V praktické části byly nejprve polymerní kryogely připraveny. Povrchové

vlastnosti kryogelů byly charakterizovány pomocí BET analýzy a skenovací elektronové

mikroskopie. Následně byly kryogely testovány in vitro za využití buněčné linie myších

fibroblastů.
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ABSTRACT

This thesis is dealing with the design of polymeric biomaterials in the form of cryogels and

their subsequent testing using tissue cultures. The theoretical part of this thesis summarizes

the knowledge about polymer biomaterials, scaffolds for tissue engineering and polymer

gels, especially electrically conductive and non-conductive hydrogels and cryogels. In the

practical part, polymer cryogels were prepared. Their surface properties characterized by

BET analysis and scanning electron microscopy. Subsequently, cryogels were tested by in

vitro assays using a mouse fibroblast cell line.
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ÚVOD

Nesmírně důležitou složkou mikroprostředí buňky je extracelulární matrix, která poskytuje

buňkám strukturní podporu a hraje důležitou roli v proliferaci, adhezi a diferenciaci buněk.

Konstrukce biomateriálu by měla být vytvořena tak, aby kopírovala trojrozměrnou struktu-

ru nativní tkáně, jelikož bylo prokázáno, že v dvojrozměrné struktuře se buňky chovají

jinak než v kultuře trojrozměrné. Rozvíjející oblast tkáňového inženýrství se zaměřuje na

regeneraci poškozených tkání spojením buněk s biomateriály. Tímto spojením vzniknou

scaffoldy, které působí jako podklad pro regeneraci tkání, které vedou k růstu nové tkáně.

Ideální scaffold je biokompatibilní, má vhodné mechanické vlastnosti, podporuje adhezi

buněk, pohyb živin a produktů metabolismu v celé struktuře. Scaffoldy mohou být vytvo-

řeny v různých formách, včetně keramiky, hydrogelů a kryogelů. V dnešní době je velký

zájem o přípravu polymerních kryogelů, jelikož malá velikost pórů v již používaných hyd-

rogelech neumožňuje angiogenezi (novotvorba krevních kapilár) v celé struktuře scaffoldu

a často vede ke snížení životaschopnosti buněk a ke špatné penetraci buněk dovnitř

scaffoldu.

Pro tuto práci byl vybrán kompozitní PVA/PANI kryogel, který obsahuje elektricky vodivý

polymer polyanilin a polyvinylalkohol, který dodává výslednému kryogelu mechanickou

pevnost a ohebnost. V tkáňovém inženýrství je největším problémem příprava kryogelů

s dostatečně velkými a propojenými póry. Z tohoto důvodu byly v rámci praktické části

v této diplomové práci připraveny kryogely s NaCl a různými druhy surfaktantů, Tween

40, Poloxamer 188, Triton X-100, SDBS, Igepal CA 630 a Brij 96. Tyto surfaktanty

v polymerační směsi vytvořily micely, které po promytí zanechávají póry ve struktuře kry-

ogelu. Čím jsou tyto póry větší, tím lepší by měl být průnik buněk do struktury materiálu

a odstranění vzniklých odpadních materiálů. Vzhledem k potenciálním aplikacím

v tkáňovém inženýrství byly tyto kryogely podrobeny in vitro zkouškám za využití buněč-

ných kultur. Konkrétně byla testována cytotoxicita kryogelů a zároveň i schopnost eukary-

otických buněk adherovat a následně prorůstat skrz kryogely.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerní materiály se skládají z opakujících se malých a jednoduchých chemických jed-

notek nazývaných monomery [1]. Polymery hrají důležitou roli v různých odvětvích, velké

uplatnění nacházejí například i v lékařských aplikacích. Mezi jejich jedinečné vlastnosti

patří: flexibilita, dobrá biokompatibilita, odpovídající fyzikální a mechanické vlastnosti,

snadná vyrobitelnost v požadovaném tvaru a nízká cena [2]. V medicíně se používá široká

škála polymerů jako biomateriálů. Mezi nejrozšířenější aplikace polymerů v medicíně patří

protézy, implantáty, zubní protézy, stehy, nitrooční čočky, náhrady kloubů, systémy pro

dodávání léků, lékařské jednorázové potřeby, obvazy na rány a jiná mimotělní zařízení.

Polymery, které jsou široce používány v medicíně, zahrnují polyethylen (PE), polyethylen-

tereftalát (PET), polytetrafluorethylen (PTFE), polyurethan (PU), polyoxymethylen (POM)

[3, 4].

1.1 Přírodní polymery

Jako nosiče pro buňky a bioaktivní molekuly se používá široká škála polymerů s přírodním

původem včetně bílkovin a polysacharidů. Tyto materiály jsou vhodné díky jejich biolo-

gickému rozpoznávání interakcí receptor-ligand, proteolýze, biokompatibilitě, snadnému

zpracování a podobnosti materiálům, které jsou tělu známé. Přírodní materiály obvykle

nemají problém s toxicitou, které často čelí syntetické materiály. Problémem přírodních

materiálů, je však jejich tendence k denaturaci nebo k rozkladu při nižších teplotách. Mezi

přírodní polymery patří např. chitosan, kolagen, želatina, celulóza, hedvábí, elastin, kyseli-

na hyaluronová a fibrin [5, 6].

1.2 Syntetické polymery

Syntetické polymery nabízí několik výhod oproti přírodním polymerům. První výhodou

syntetických polymerů je možnost výroby ve velkém měřítku reprodukovatelným způso-

bem a s nízkými náklady. Jejich další výhodou je, že jsou snadněji zpracovatelné a jejich

vlastnosti mohou být přizpůsobeny dané aplikaci. Mezi jejich nevýhody patří menší biolo-

gická kompatibilita než u přírodních polymerů. Kromě toho produkty jejich degradace ne-

musí být přirozenými metabolity, a pokud se nahromadí, mohou způsobit zánětlivé reakce

[7]. Syntetické polymery se dají rozdělit na dvě velké skupiny: termoplastické polymery

a reaktoplasty.
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1.2.1 Termoplastické polymery

Termoplastické polymery jsou lineární řetězcové polymery, které jsou při pokojové teplotě

v pevném stavu. Při zahřátí mohou být opakovaně roztaveny. Termoplasty jsou snadno

zpracovatelné, jelikož jsou při výrobních teplotách vysoce viskózní. Jejich výhodou je

snadná recyklace, kdy se polymer zahřeje nad jeho zpracovatelskou teplotu, vytvaruje

a ochladí na pokojovou teplotu, aby vznikl požadovaný recyklovaný výrobek. Termoplas-

tické polymerní materiály se používají v každodenních aplikacích, jako jsou lékařské apli-

kace, spotřebiče, automobilová a letecká technika. Mezi termoplastické polymery patří

např. polyethylen, polypropylen, polystyren, polyvinylchlorid a polyamid [8, 9].

1.2.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou fyzikální směsi, které prochází nevratnou reakcí označenou jako vytvr-

zování. Vytvrzování reaktoplastů může být provedena pomocí tepla, tlaku nebo záření. Při

zpracování se tyto polymery zesíťují, a proto není možné opětovné roztavení [8]. Mezi

reaktoplasty patří např. polyuretan, močovinoformaldehydová, melaminformaldehydová,

epoxidová a fenolická pryskyřice [9].

1.3 Kompozity

V posledních 30 letech získaly polymerní kompozity pro biomedicínské aplikace stále vět-

ší význam, jako strukturní biomateriály. Tyto polymery jsou obvykle navrženy kombinací

několika různých polymerních matric a výztužných prvků, jako jsou vlákna nebo částice,

čímž se vytvoří materiály s rozšířeným rozsahem mechanických vlastností. Kompozitní

materiály nabízí celou řadu výhod v porovnání s homogenním materiálem. Díky těmto

materiálům je možné reprodukovat složitost nativního buněčného prostředí. Kompozity

vykazují lepší kontrolu nad vlastnostmi materiálu než čistě přírodní polymery. Mezi použí-

vané kompozitní polymery patří např. polyethylenglykol. Současné využití polymerních

kompozitů, jako biomateriálů, zahrnuje aplikace tvrdé i měkké tkáně. Mezi aplikace pro

tvrdé tkáně patří např. opravy zlomenin kostí, náhrada kloubů, totální náhrada kyčlí a den-


[…]


zjištěno, že největší měrný povrch měl vzorek čistého kryogelu. Byly vyrobeny kryogely

s různými druhy surfaktantů, které měly větší průměrnou velikost pórů, než čistý

PVA/PANI kryogel. Mezi tyto druhy patří kryogely s NaCl, Tritonem X-100, Tweenem 40

a Poloxamerem 188. Největší průměr pórů byl 19,5 nm. Porovnáním může být studie

Humpolíček a kol. [81], kde připravili PVA/PANI kryogely o průměrné velikosti pórů až

159 µm. Výsledné póry vybraných druhů kryogelů byly nafoceny pomocí Skenovací elek-

tronové mikroskopie. Pro tuto metodu byly vybrány kryogely čisté a vzorky s největší

průměrnou velikostí pórů a to kryogely s NaCl. Jako poslední byl vybrán vzorek kryogelu

s SDBS, který měl nejmenší průměrnou velikost pórů ze všech připravených druhů.

Buněčné testování bylo provedeno pomocí zkoušky cytotoxicity dvěma způsoby, a to

zkouškou extraktu a přímého kontaktu. Pomocí MTT testu byly zjištěny buněčné viability

v závislosti na různých koncentracích extraktu u všech vzorků kryogelu. Je známo, že

polyanilinový prášek vykazuje významnou cytotoxicitu, která souvisí s přítomností nízko-

molekulárních nečistot. Připravené kryogely by měly mít cytotoxicitu nižší než v případě

polyanilinových prášků, což bylo pomocí buněčného tetování potvrzeno. Např. ve studii

Humpolíček a kol. [89] 25% extrakt z PANI prášku dosahuje silné cytotoxicity, zatím co

25% extrakty z kryogelů připravených v rámci této diplomové práce byly úplně bez cyto-

toxického účinku nebo dosahovaly jen mírné cytotoxicity.
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Z výsledků zkoušky extraktem bylo také zjištěno, že u všech druhů kryogelů se buněčná

viabilita s rostoucí koncentrací extraktu snižovala. Nejvíce cytotoxický kryogel, už při níz-

kých koncentracích extraktu, byl kryogel s přídavkem surfaktantu SDBS. Naopak nejméně

cytotoxický byl kryogel s přídavkem NaCl. U kryogelů s přídavkem NaCl a Poloxamerem

188 při 50% extraktu se podařilo dosáhnout lepší relativní buněčné viability než u čistého

PVA/PANI crogelu, který byl při 50% extraktu slabě cytotoxický. Stejné výsledky byly

dosaženy pomocí zkoušky přímého kontaktu. Jako poslední byla provedena zkouška pro-

růstání scaffoldem. I tato zkouška potvrdila výsledky z obou předchozích testů cytotoxici-

ty. Nejvíce buněk rostlo na kryogelech s přídavkem NaCl a nejméně na kryogelech

s SDBS.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je založena na návrhu polymerních materiálů a jejich následném

testování pomocí eukaryotických buněk. Pro tuto práci byly vybrány kompozitní

PVA/PANI kryogely. Cílem této práce bylo nasyntetizovat pevné a elastické kryogely

s různou porozitou, které by zároveň byly co nejméně cytotoxické a buňky by byly schop-

ny adherovat na ně a následně proliferovat a migrovat do vnitřní struktury scaffoldu.

Experimentální část této práce byla zaměřena na přípravu různě porézních kryogelů. Pro

přípravu kryogelů byl použit NaCl a vybrané surfaktanty, jako je Tween 40,

Poloxamer 188, triton X-100, SDBS, Igepal CA 630 a Brij 96. Tyto surfaktanty způsobily

rozdílnou velikost pórů a různou cytotoxicitu výsledných kryogelů. Z výsledků materiálo-

vé charakteristiky bylo zjištěno, že rozdíl ve velikosti pórů připravených kryogelů nebyl

výrazný. Z tohoto důvodu by v budoucnosti bylo potřeba vyzkoušet vyšší koncentrace po-

užitých surfaktantů. Vzhledem k testům cytotoxicity vyšly nejlépe kryogely s NaCl a Ige-

palem CA 630. Z tohoto důvodu by bylo vhodné pro případné studie v tkáňovém inženýr-

ství dále testovat jen kryogely s NaCl, Igepalem CA 630 a Poloxamerem 188. Vzhledem

k vysoké cytotoxicitě není vhodné zkoušet dále kryogely čisté a SDBS. U připravených

kryogelů NaCl, Poloxamer 188 a Igepal CA 630 se podařilo dosáhnout nižší cytotoxicity

než u kryogelu čistého, což je velmi důležité pro aplikace v medicíně a v tkáňovém inže-

nýrství. Dále v porovnání s čistým kryogelem byly schopny buňky růst podobně nebo ještě

lépe na kryogelech s NaCl, Tweenem 40, Poloxamerem 188, Igepalem CA 630 a Tritonem

X-100. Na všech těchto kryogelech byly myší fibroblasty schopné se adherovat a po sledo-

vanou dobu proliferovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PTFE Polytetrafluorethylen

PU Polyurethan

POM Polyoxymethylen

3D Trojrozměrná síť

Ca
2+

Kation vápenatý

Cl
-
Chloridový anion

UV Ultrafialové záření

PVA Polyvinylalkohol

PHEMA Poly (2-hydroxyethylmethakrylát)

CS Chitosan

Arg Arginin

Gly Glycin

Asp Kyselina asparagová

PPy Polypyrrol

PANI Polyanilin

DNA Deoxyribonukleová kyselina

PNIPAM Poly N-isopropylacrylamid

BET Brunauer-Emmett-Teller metoda

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 79
