Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Veronika Pleváková
Studijní program: Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: UIP
Vedoucí diplomové práce: Ing. Zdenka Capáková, Ph.D.
Oponent diplomové práce: doc. Ing. Petr Humpolíček, Ph.D.
Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:
Biologické vlastnosti biomateriálů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **Vyberte doporučení** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studentky Veroniky Plevákové je zpracována celkem na 71 stranách, přičemž 30 stran zaujímá teoretická část a 26 stran praktická část. Zbytek připadá na seznam literatury, obrázků, přílohy atp. V rámci teoretické části práce studentka definovala klíčové informace týkající se tkáňového inženýrství a především pak materiálů využitelných v rámci biomedicíny. Zvláštní pozornost pak věnovala kryogelům a jejich vlastnostem. Tato kapitola je důležitá především proto, že praktická část byla zaměřena právě na přípravu a charakterizaci těchto kryogelů. Dříve než přejdu k praktické části bych však ještě konstatoval, že v rámci teoretické části byly využity vhodné literární zdroje a to jak z hlediska typu zdrojů, tak jejich aktuálnosti. Poněkud slabší je pak propojení jednotlivých informací do finálního textu. V textu je možné nalézt také drobné nejasnosti či nepřesnosti. Tyto jsou však v rozsahu běžném pro diplomovou práci. Za důležitější část diplomové práce osobně považuji praktickou část. V rámci praktické části studentka zjevně provedla řadu experimentů vedoucích k přípravě kryogelů založených na PVA a polyanilinu (PANI). Oproti dosud publikovaným typům PVA/PANI kryogelů je v práci nově použito pro přípravu kryogelů také surfaktantů, které měly pomoci vytvořit vnitřní strukturu kryogelu vhodnou pro využití v rámci scaffoldů. Připravené kryogely byly vhodně charakterizovány a to jak po stránce materiálových tak biologických vlastností. Na základě předložené práce se proto domnívám, že studentka naplnila hlavní cíle diplomové práce a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Ze závěru práce mi není zcela zřejmé, zda vámi připravené kryogely mají vhodné vlastnosti pro reálné využití v rámci tkáňového inženýrství. Jaké parametry tedy považujete za dostatečné a které by naopak bylo třeba vylepšit, aby materiál byl využitelný např. pro tkáňové inženýrství měkkých tkání.

Ve _____ dne **Vyberte datum**

Podpis oponenta diplomové práce